

**1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO n.º PCS-01.150923-SESA**

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos para distribuição gratuita na farmácia básica municipal, pacientes em tratamento de hemodiálise e mandados judiciais da secretaria municipal de saúde do município de Santa Quitéria/CE.

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Quitéria-CE e demais participantes, através dos Ordenadores de Despesas, fazem saber a todos, que se acha aberta a presente RETIFICAÇÃO DE EDITAL do processo licitatório em epígrafe, visando salvaguardar a supremacia do interesse da administração pública no tocante a legalidade ao julgamento objetivo, e por essa razão,

RESOLVEM:

Retificar o Termo de Referência (Anexo-I), bem como o edital em conformidade com o que se segue:

1 - DA RETIFICAÇÃO

1.1 - O agrupamento dos itens almejados em seus respectivos lotes no Termo de Referência, anexo do edital em retificação, passam a ser consideradas da seguinte forma:

LOTE 01 - MEDICAMENTOS NÃO CONTROLADOS: COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	ATENOLOL 50mg + CLORTALIDONA 12,5mg	CX	90	R\$ 56,04	R\$ 5.043,60
2	CLORIDRATO DE MEMANTINA 10MG	CX	27	R\$ 92,09	R\$ 2.486,43
3	BACLOFENO 10MG	CX	187	R\$ 26,98	R\$ 5.045,26
4	CLORIDRATO DE NEBIVOLOL 5MG	CX	27	R\$ 32,78	R\$ 885,06
5	VALSARTANA 320MG+ 12,5MG	CX	27	R\$ 82,76	R\$ 2.234,52
6	VALSARTANA 80MG	CX	27	R\$ 79,19	R\$ 2.138,13
7	CARVEDILOL 3,125MG	CX	27	R\$ 41,35	R\$ 1.116,45
8	CREME HIDRATANTE 435MG COM ÓLEOS VEGETAIS, VITAMINAS ESSENCIAIS E e B3	POTE	45	R\$ 106,96	R\$ 4.813,20
9	DUTASTERIDA0,5MG + CLORIDRATO DE TASULOSINA 0,4MG	CX	25	R\$ 108,38	R\$ 2.709,50
10	BISOPROLOL 10MG	CX	36	R\$ 102,11	R\$ 3.675,96
11	BISOPROL 2,5MG	CX	27	R\$ 46,67	R\$ 1.260,09
12	ESPERILACTONA 25MG	CX	27	R\$ 21,79	R\$ 588,33

13	DAPAGLIFLOZINA 10MG	CX	36	R\$ 173,95	R\$ 6.262,20
14	AERODINE SPRAY NASAL	FRASCO	165	R\$ 48,84	R\$ 8.058,60
15	XIGDUO XR 50MG C/60 COMP	CAIXA	54	R\$ 242,41	R\$ 13.090,14
16	PROLOPA 200/50 C/30COMP	CAIXA	36	R\$ 104,63	R\$ 3.766,68
17	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50MG + CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG C/56	CX	27	R\$ 140,56	R\$ 3.795,12
18	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 100MG C/28	CX	21	R\$ 294,73	R\$ 6.189,33
19	EMPAGLIFLOZINA 25MG C/30	CX	27	R\$ 242,12	R\$ 6.537,24
20	COMBODART C/30 COMP	CAIXA	36	R\$ 145,41	R\$ 5.234,76
21	FENOFIBRATO 160MG C/30	CX	27	R\$ 136,57	R\$ 3.687,39
22	VASTAREL 80MG C/30 COMP	CX	36	R\$ 172,26	R\$ 6.201,36
23	ARADOIS 100MG C/60 60 COMP	CX	36	R\$ 63,76	R\$ 2.295,36
24	SUSTRATE 10MG C/30 COMP	CX	27	R\$ 31,27	R\$ 844,29
25	PERICIAZINA 4% - FRASCO COM 20ML	FRASCO	112	R\$ 28,05	R\$ 3.141,60
26	SITAGLIPTINA 100MG C/28	CX	18	R\$ 326,62	R\$ 5.879,16
27	HIDROERGOCRISTINA 3MG + DICLORIDRATO DE FLUNARIZINA 10MG C/20	CX	27	R\$ 86,29	R\$ 2.329,83
28	RIVAROXABANA 10MG C/30 - 329,60	CX	18	R\$ 249,08	R\$ 4.483,44
29	RIVAROXABANA 20MG C/30	CX	18	R\$ 340,55	R\$ 6.129,90
TOTAL					R\$ 119.922,93

LOTE 02 - INSUMOS: COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL: FRASCO PLÁSTICO DESTINADO A ALIMENTAÇÃO ENTERAL, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE. FABRICADO EM POLIETILENO ATÓXICO. TAMPA DE ROSCA COM SAÍDA PARA ADAPTAR O EQUIPO. ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO COM TRAVAMENTO. GRADUAÇÃO DE 50 ML. CAPACIDADE DE 300 ML. GARGALO DE APROXIMADAMENTE 02 CM. ETIQUETA AUTOADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	5250	R\$ 1,53	R\$ 8.032,50
2	COMPRESSA DE GAZE 7, 5 CM X 7, 5 CM 09 FIOS. ESTÉRIL. 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA- ABSORVENTE; COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS - OBRADAS PARA DENTRO EM TODA A SUA EXTENSÃO PARA EVITAR O DESFIAMENTO; 09 FIOS POR CMÂ; NÃO ESTÉRIL; DIMENSÃO ABERTA: 15 X 30 CM; DIMENSÃO FECHADA: 7, 5 X 7, 5 CM. PACOTE COM 10	PCT	6000	R\$ 1,73	R\$ 10.380,00
3	TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA COMPATÍVEL COM ACCU-CHEK CAIXA COM 50 FITAS	CAIXA	56	R\$ 70,41	R\$ 3.942,96
4	LUVAS P - DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO P; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDO PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO;	CAIXA	150	R\$ 22,85	R\$ 3.427,50

	CAIXA COM 100 UNIDADES;				
5	LUVAS M - DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO M; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA AINTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES;	CAIXA	150	R\$ 22,90	R\$ 3.435,00
6	LUVAS G - DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO G; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA AINTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES;	CAIXA	150	R\$ 34,93	R\$ 5.239,50
7	LANCETAS DESCARTÁVEIS DE USO ÚNICO. COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA INDICADAS PARA OBTEN AMOSTRAS PARA TESTES SANGUÍNEOS. COM SISTEMA DE DISPARO E RETRAÇÃO DA LANCETA AUTOMATICAMENTE. ESTÉRIL, APIROGÊNICO E ATÓXICO. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100UND	CAIXA	45	R\$ 139,46	R\$ 6.275,70
8	SACO COLETOR DESCARTÁVEL DE URINA SISTEMA ABERTO 2 L - PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	52	R\$ 90,03	R\$ 4.681,56
9	SERINGA 20 ML COM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ATIVADO COM O USO APENAS DO DEDO, COM BICO ADAPTAVEL A QUALQUER TAMANHO DE AGULHA DE ACORDO COM A NR32, EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, GARANTINDO INTEGRIDADE E ESTERILIDADE AO PRODUTO.	UND	3000	R\$ 1,26	R\$ 3.780,00
10	SONDA URETRAL Nº 06 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	4500	R\$ 3,84	R\$ 17.280,00
11	SONDA URETRAL Nº 08 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	4500	R\$ 3,93	R\$ 17.685,00
12	SONDA URETRAL Nº 10 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	5250	R\$ 3,66	R\$ 19.215,00
13	SONDA URETRAL Nº 12 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	3750	R\$ 3,82	R\$ 14.325,00

14	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 Sonda de aspiração traqueal com válvula de pressão negativa, confeccionada em PVC, transparente, com flexibilidade adequada, ponta arredondada, com orifício central e lateral, estéril, embalagem individual nº 08.	UND	4500	R\$ 4,99	R\$ 22.455,00
15	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 Sonda de aspiração traqueal com válvula de pressão negativa, confeccionada em PVC, transparente, com flexibilidade adequada, ponta arredondada, com orifício central e lateral, estéril, embalagem individual nº 10.	UND	2250	R\$ 4,34	R\$ 9.765,00
16	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINO COM EXTENSÃO Nº 05 - PCT COM 10 UNIDADES EMBALADOS SEPARADAMENTE	PACOTE	450	R\$ 7,96	R\$ 3.582,00
TOTAL					R\$ 153.501,72

LOTE 03 - FRALDAS: COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO P - CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES.	PACOTE	1500	R\$ 18,42	R\$ 27.630,00
2	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO M - CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES	PACOTE	2475	R\$ 18,25	R\$ 45.168,75
3	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO G - CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 10 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS	PACOTE	2475	R\$ 18,54	R\$ 45.886,50

	EXIGÊNCIAS DA ANVISA. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES				
4	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO EG- CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES.	PACOTE	2475	R\$ 28,25	R\$ 69.918,75
5	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLÍMETRO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICO DESVIOS, ÁLCOOL ESTERILITICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO XGG, PACOTE COM 06 UNIDADES.	PACOTE	1800	R\$ 11,07	R\$ 19.926,00
TOTAL					R\$ 208.530,00

LOTE 04 - CANETAS DE INSULINA: COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	INSULINA GLARGINA 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTÁVEL 3 ML (LANTUS SOLUSTAR).	UND	450	R\$ 85,62	R\$ 38.529,00
2	INSULINA ASPART 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTÁVEL 3 ML (HUMALOG MIX25MG).	UND	337	R\$ 70,19	R\$ 23.654,03
3	INSULINA GLULISINA 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTÁVEL 3 ML (APIDRA).	UND	262	R\$ 40,86	R\$ 10.705,32
4	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTÁVEL 3 ML (TRESIBA).	UND	285	R\$ 129,50	R\$ 36.907,50
5	INSULINA LISPRO 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTÁVEL 3 ML (HUMALOK KWIKPEN).	UND	112	R\$ 101,77	R\$ 11.398,24
TOTAL					R\$ 121.194,09

LOTE 05: FÓRMULAS NUTRICIONAIS: COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	MIX DE FIBRA ALIMENTAR SOLÚVEL QUE AUXILIA O FUNCIONAMENTO DO INTESTINO. SEM SABOR. COMPOSIÇÃO: GOMA GUAR PARCIALMENTE HIDROLISADA E INULINA. CONTEM GLÚTEN. LATA 260G	UND	45	R\$ 97,52	R\$ 4.388,40
2	SUPLEMENTO INFANTIL, EM PÓ, NUTRICIONALMENTE COMPLETO, HIPERCALÓRICO. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN. SEM SABOR. INDICADO PARA PREVENÇÃO DA DESNUTRIÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL 400G	UND	825	R\$ 102,30	R\$ 84.397,50
3	FÓRMULA POLIMÉRICA PEDIÁTRICA, FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA CRIANÇAS MAIORES DE 01 ANO DE IDADE, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM PÓ COM PROTEÍNA DE ALTO VALOR BIOLÓGICO E IDR PARA MACRO E MICRO NUTRIENTES. UTILIZADA POR VIA ORAL OU ENTERAL ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 400 G. SABOR BAUNILHA.	UND	97	R\$ 53,79	R\$ 5.217,63

4	DIETA INFANTIL, INDICAÇÃO: COMPOSTO LÁCTEO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN SR. LEITE E, OU CASEÍNA, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA, LACTOSE, FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E GORDURA LÁCTEA, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT., MIN.E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN. LATA COM 760G.	UND	112	R\$ 26,41	R\$ 2.957,92
5	DIETA INFANTIL, INDICAÇÃO: 0 A 36 MESES, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN HIDROLISADA DE ARROZ, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA E AMIDO DE MILHO, FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS, COMPONENTES ADICIONAIS: AA'S, VIT., MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLT., LAC., SACAR. ADICIONAIS: C, LC PUFAS, NUCLEOTÍDEOS E TAURINA. LATA COM 400G. BAUNILHA.	LITRO	180	R\$ 192,05	R\$ 34.569,00
6	DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, USO: ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS: HIPERCALÓRICA, NORMOPROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA: CASEINATO E,OU PTN SOJA E,OU SORO LEITE, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA, FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEG.E,OU TCM E,OU LEC.SOJA, COMPONENTES ADICIONAIS: AA'S,VIT.,MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN,LACT.,SACAROSE, SABOR: R. DESCRITIVO COMPLEMENTAR: SER DIETA ENTERAL, SISTEMA ABERTO, ACRESCIDO DE FIBRAS, CONTER DENSIDADE CALÓRICA DE 1.5KCAL/ML, PROTEÍNA DE 15% A 18%.	LITRO	2400	R\$ 52,47	R\$ 125.928,00
TOTAL					R\$ 257.458,45

LOTE 06 - MEDICAMENTOS NÃO CONTROLADOS: COTA RESERVADA AS ME/EPP/COOPERATIVAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	ATENOLOL 50mg + CLORTALIDONA 12,5mg	CX	30	R\$ 56,04	R\$ 1.681,20
2	CLORIDRATO DE MEMANTINA 10MG	CX	9	R\$ 92,09	R\$ 828,81
3	BACLOFENO 10MG	CX	63	R\$ 26,98	R\$ 1.699,74
4	CLORIDRATO DE NEBIVOLOL 5MG	CX	9	R\$ 32,78	R\$ 295,02
5	VALSARTANA 320MG+ 12,5MG	CX	9	R\$ 82,76	R\$ 744,84
6	VALSARTANA 80MG	CX	9	R\$ 79,19	R\$ 712,71
7	CARVEDILOL 3,125MG	CX	9	R\$ 41,35	R\$ 372,15
8	CREME HIDRATANTE 435MG COM ÓLEOS VEGETAIS, VITAMINAS ESSENCIAIS E e B3	POTE	15	R\$ 106,96	R\$ 1.604,40
9	DUTASTERIDA0,5MG + CLORIDRATO DE TASULOSINA 0,4MG	CX	9	R\$ 108,38	R\$ 975,42
10	BISOPROLOL 10MG	CX	12	R\$ 102,11	R\$ 1.225,32
11	BISOPROL 2,5MG	CX	9	R\$ 46,67	R\$ 420,03
12	ESPERILACTONA 25MG	CX	9	R\$ 21,79	R\$ 196,11
13	DAPAGLIFLOZINA 10MG	CX	12	R\$ 173,95	R\$ 2.087,40
14	AERODINE SPRAY NASAL	FRASCO	55	R\$ 48,84	R\$ 2.686,20
15	XIGDUO XR 50MG C/60 COMP	CAIXA	18	R\$ 242,41	R\$ 4.363,38
16	PROLOPA 200/50 C/30COMP	CAIXA	12	R\$ 104,63	R\$ 1.255,56
17	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50MG + CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG C/56	CX	9	R\$ 140,56	R\$ 1.265,04
18	FOSFATO DE SITAGLIPTINA 100MG C/28	CX	7	R\$ 294,73	R\$ 2.063,11
19	EMPAGLIFLOZINA 25MG C/30	CX	9	R\$ 242,12	R\$ 2.179,08

20	COMBODART C/30 COMP	CAIXA	12	R\$ 145,41	R\$ 1.744,92
21	FENOFIBRATO 160MG C/30	CX	9	R\$ 136,57	R\$ 1.229,13
22	VASTAREL 80MG C/30 COMP	CX	12	R\$ 172,26	R\$ 2.067,12
23	ARADOIS 100MG C/60 60 COMP	CX	12	R\$ 63,76	R\$ 765,12
24	SUSTRATE 10MG C/30 COMP	CX	9	R\$ 31,27	R\$ 281,43
25	PERICIAZINA 4% - FRASCO COM 20ML	FRASCO	38	R\$ 28,05	R\$ 1.065,90
26	SITAGLIPTINA 100MG C/28	CX	6	R\$ 326,62	R\$ 1.959,72
27	HIDROERGOCRISTINA 3MG + DICLORIDRATO DE FLUNARIZINA 10MG C/20	CX	9	R\$ 86,29	R\$ 776,61
28	RIVAROXABANA 10MG C/30 - 329,60	CX	6	R\$ 249,08	R\$ 1.494,48
29	RIVAROXABANA 20MG C/30	CX	6	R\$ 340,55	R\$ 2.043,30
TOTAL					R\$ 40.083,25

LOTE 07 - INSUMOS: COTA RESERVADA AS ME/EPP/COOPERATIVAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL: FRASCO PLÁSTICO DESTINADO A ALIMENTAÇÃO ENTERAL, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, FABRICADO EM POLIETILENO ATÓXICO. TAMPA DE ROSCA COM SAÍDA PARA ADAPTAR O EQUIPO. ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO COM TRAVAMENTO. GRADUAÇÃO DE 50 ML. CAPACIDADE DE 300 ML. GARGALO DE APROXIMADAMENTE 02 CM. ETIQUETA AUTOADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE. EMBALADO INDIVIDUALMENTE	UND	1750	R\$ 1,53	R\$ 2.677,50
2	COMPRESSA DE GAZE 7, 5 CM X 7, 5 CM 09 FIOS. ESTÉRIL. 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA- ABSORVENTE; COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS - OBRADAS PARA DENTRO EM TODA A SUA EXTENSÃO PARA EVITAR O DESFIAMENTO; 09 FIOS POR CMÂ; NÃO ESTÉRIL; DIMENSÃO ABERTA: 15 X 30 CM; DIMENSÃO FECHADA: 7, 5 X 7, 5 CM. PACOTE COM 10	PCT	2000	R\$ 1,73	R\$ 3.460,00
3	TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA COMPATÍVEL COM ACCU-CHEK CAIXA COM 50 FITAS	CAIXA	19	R\$ 70,41	R\$ 1.337,79
4	LUVAS P - DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO P; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA AINTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES;	CAIXA	50	R\$ 22,85	R\$ 1.142,50
5	LUVAS M - DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO M; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA AINTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES;	CAIXA	50	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
6	LUVAS G - DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM	CAIXA	50	R\$ 34,93	R\$ 1.746,50

	LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO G; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA AINTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES;				
7	LANCETAS DESCARTÁVEIS DE USO ÚNICO. COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA INDICADAS PARA OBTER AMOSTRAS PARA TESTES SANGUÍNEOS. COM SISTEMA DE DISPARO E RETRAÇÃO DA LANCETA AUTOMATICAMENTE. ESTÉRIL, APIROGÊNICO E ATÓXICO. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 100UND	CAIXA	15	R\$ 139,46	R\$ 2.091,90
8	SACO COLETOR DESCARTÁVEL DE URINA SISTEMA ABERTO 2 L - PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	18	R\$ 90,03	R\$ 1.620,54
9	SERINGA 20 ML COM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ATIVADO COM O USO APENAS DO DEDO, COM BICO ADAPTAVEL A QUALQUER TAMANHO DE AGULHA DE ACORDO COM A NR32, EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, GARANTINDO INTEGRIDADE E ESTERILIDADE AO PRODUTO.	UND	1000	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
10	SONDA URETRAL Nº 06 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	1500	R\$ 3,84	R\$ 5.760,00
11	SONDA URETRAL Nº 08 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	1500	R\$ 3,93	R\$ 5.895,00
12	SONDA URETRAL Nº 10 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	1750	R\$ 3,66	R\$ 6.405,00
13	SONDA URETRAL Nº 12 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UND	1250	R\$ 3,82	R\$ 4.775,00
14	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 Sonda de Aspiração Traqueal com válvula de pressão negativa, confeccionada em PVC, transparente, com flexibilidade adequada, ponta arredondada, com orifício central e lateral, estéril, embalagem individual nº 08.	UND	1500	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
15	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 Sonda de Aspiração Traqueal com válvula de pressão negativa, confeccionada em PVC, transparente, com flexibilidade adequada, ponta arredondada, com orifício central e lateral, estéril, embalagem individual nº 10.	UND	750	R\$ 4,34	R\$ 3.255,00
16	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINO COM	PACOTE	150	R\$ 7,96	R\$ 1.194,00

EXTENSÃO Nº 05 - PCT COM 10 UNIDADES EMBALADOS SEPARADAMENTE					
TOTAL				R\$	51.250,73
LOTE 08 - FRALDAS: COTA RESERVADA AS ME/EPP/COOPERATIVAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO P - CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES.	PACOTE	500	R\$ 18,42	R\$ 9.210,00
2	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO M - CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES	PACOTE	825	R\$ 18,25	R\$ 15.056,25
3	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO G - CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 10 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES	PACOTE	825	R\$ 18,54	R\$ 15.295,50
4	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO EG- CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO,	PACOTE	825	R\$ 28,25	R\$ 23.306,25

	CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 08 UNIDADES.				
5	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLÍMETRO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICO DESVIOS, ÁLCOOL ESTEREALÍTICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO XGG, PACOTE COM 06 UNIDADES.	PACOTE	600	R\$ 11,07	R\$ 6.642,00
TOTAL					R\$ 69.510,00

LOTE 09 - CANETAS DE INSULINA: COTA RESERVADA AS ME/EPP/COOPERATIVAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	INSULINA GLARGINA 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTAVEL 3 ML (LANTUS SOLUSTAR).	UND	150	R\$ 85,62	R\$ 12.843,00
2	INSULINA ASPART 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTAVEL 3 ML (HUMALOG MIX25MG).	UND	113	R\$ 70,19	R\$ 7.931,47
3	INSULINA GLULISINA 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTAVEL 3 ML (APIDRA).	UND	88	R\$ 40,86	R\$ 3.595,68
4	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTAVEL 3 ML (TRESIBA).	UND	95	R\$ 129,50	R\$ 12.302,50
5	INSULINA LISPRO 100UI/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CANETA PREENCHIDA DESCARTAVEL 3 ML (HUMALOK KWIKPEN).	UND	38	R\$ 101,77	R\$ 3.867,26
TOTAL					R\$ 40.539,91

LOTE 10 - FÓRMULAS NUTRICIONAIS: COTA RESERVADA AS ME/EPP/COOPERATIVAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	MIX DE FIBRA ALIMENTAR SOLÚVEL QUE AUXILIA O FUNCIONAMENTO DO INTESTINO. SEM SABOR. COMPOSIÇÃO: GOMA GUAR PARCIALMENTE HIDROLISADA E INULINA. CONTÉM GLÚTEN. LATA 260G	UND	15	R\$ 97,52	R\$ 1.462,80
2	SUPLEMENTO INFANTIL, EM PÓ, NUTRICIONALMENTE COMPLETO, HIPERCALÓRICO. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN. SEM SABOR. INDICADO PARA PREVENÇÃO DA DESNUTRIÇÃO E RECUPERAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL 400G	UND	275	R\$ 102,30	R\$ 28.132,50
3	FÓRMULA POLIMÉRICA PEDIÁTRICA, FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA CRIANÇAS MAIORES DE 01 ANO DE IDADE, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM PÓ COM PROTEÍNA DE ALTO VALOR BIOLÓGICO E IDR PARA MACRO E MICRO NUTRIENTES. UTILIZADA POR VIA ORAL OU ENTERAL ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM COM 400 G. BAUNILHA	UND	33	R\$ 53,79	R\$ 1.775,07
4	DIETA INFANTIL, INDICAÇÃO: COMPOSTO LÁCTEO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN SR. LEITE E, OU CASEÍNA, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA, LACTOSE, FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E GORDURA LÁCTEA, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT., MIN.E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN. LATA COM 760G.	UND	38	R\$ 26,41	R\$ 1.003,58
5	DIETA INFANTIL, INDICAÇÃO: 0 A 36 MESES, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN HIDROLISADA DE ARROZ, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA E AMIDO DE MILHO, FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS, COMPONENTES ADICIONAIS: AA´S, VIT., MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	LITRO	60	R\$ 192,05	R\$ 11.523,00

	ISENTO GLT., LAC., SACAR. ADICIONAIS: C, LC PUFAS, NUCLEOTÍDEOS E TAURINA. LATA COM 400G. BAUNILHA				
6	DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, USO: ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS: HIPERCALÓRICA, NORMOPROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA: CASEINATO E,OU PTN SOJA E,OU SORO LEITE, FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEG.E,OU TCM E,OU LEC.SOJA, COMPONENTES ADICIONAIS: AA'S,VIT.,MINERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLÚTEN,LACT.,SACAROSE, SABOR: R. DESCRITIVO COMPLEMENTAR: SER DIETA ENTERAL, SISTEMA ABERTO, ACRESCIDO DE FIBRAS, CONTER DENSIDADE CALÓRICA DE 1.5KCAL/ML, PROTEÍNA DE 15% A 18%.	LITRO	800	R\$ 52,47	R\$ 41.976,00
TOTAL					R\$ 85.872,95
LOTE 11 - MEDICAMENTOS CONTROLADOS: COTA EXCLUSIVA AS ME/EPP/COOPERATIVAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	UND	QUANT. TOTAL	UNIT.R\$	TOTAL
1	DULOXETINA 60MG	CX	42	R\$ 325,53	R\$ 13.672,26
2	FLUOXETINA 20MG/ML - frasco com 20ml	FRASCO	100	R\$ 59,40	R\$ 5.940,00
3	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10mg	CX	48	R\$ 74,84	R\$ 3.592,32
4	DIVALPROATO SODICO 500MG	CX	24	R\$ 69,62	R\$ 1.670,88
5	DIVALPROATO SODICO 125MG	CX	30	R\$ 55,48	R\$ 1.664,40
6	ESCITALOPRAN 20MG/ML - FRASCO COM 15ML	FRASCO	50	R\$ 96,00	R\$ 4.800,00
7	CLOBAZAM 20MG	CX	48	R\$ 22,93	R\$ 1.100,64
8	LIVERTIRACETAM 100MG/ML	FRASCO	150	R\$ 85,22	R\$ 12.783,00
9	LAMOTRIGINA 50MG C/30	CX	36	R\$ 25,87	R\$ 931,32
10	TOPIRAMATO 100MG C/60	CX	60	R\$ 225,50	R\$ 13.530,00
TOTAL					R\$ 59.684,82
VALOR GLOBAL ESTIMADO					1.207.548,85

1.2 - Fica incluído no Edital nas Exigências Quanto à Habilitação Jurídica o subitem **11.2.11 com a seguinte redação: Autorização Especial - AE expedida pela ANVISA, para comercialização de medicamentos controlados, devendo constar informação de que o Fornecedor está autorizado a distribuir medicamentos controlados.** A presente exigência é exclusiva para as licitantes interessadas na participação do **Lote 11.**

2 - DA PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO CERTAME

2.1 - Tendo em vista a retificação acima postulada, a presente alteração afeta diretamente na formulação da proposta e nos documentos de habilitação, conforme § 4º do Art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, necessitando a reabertura do prazo inicialmente estabelecido, a data de abertura do certame

anteriormente marcada para o dia 19/10/2023, terá sua reprogramação publicada.

3 – DA INALTERABILIDADE

3.1 – As demais disposições contidas no Edital permanecem INALTERADAS.

4 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 - Este termo de retificação será publicado nos mesmos meios em que se deram o aviso inicial do edital ora retificado, consoante o disposto no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda disponibilizado nos seguintes endereços eletrônicos:

<https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/222595/licit/162905>

<https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=721>

4.2 – De acordo com a proposta solicitada, encaminhamos o presente termo de retificação para compor o processo licitatório em questão, com a devida publicação de nova data de abertura.

Santa Quitéria-CE, 11 de outubro de 2023.


CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ
Pregoeira Municipal